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de uddannelsessøgende fuld dækning (inden for 
maksimum) for den årlige undervisningsafgift, selv- 
om de kun har fået 11 måneders støtte i det sidste sko- 
leår. Der er tale om en administrativ besværlig manu- 
el ændring i det enkelte tilfælde. Når en uddannelses- 
søgende begynder på sidste skoleår, skal undervis- 
ningsafgiften omberegnes. Det sker ved, at styrelsen 
for hver enkelt uddannelsessøgende går ind og æn- 
drer den undervisningsafgift, der lægges til grund ved 
beregningen, fra 1/12 til 1/11 af den faktiske årlige 
undervisningsafgift. 

Den påtænkte ændring vil ikke få betydning for 
støttetildelingen i de tilfælde, hvor en beregning på 
grundlag af I 1/12 af den faktiske årlige undervisnings- 
afgift fører til, at der tildeles maksimal undervis- 
ningsafgift. Er undervisningsafgiften ved en flerårig 
uddannelse lavere, vil ændringen betyde en nedsæt- 
telse af det stipendium, der ydes som tilskud til delvis 
dækning af undervisningsafgiften i det sidste uddan- 
nelsesår, typisk med 1/12. Det bemærkes specielt, at 
denne påtænkte ændring som oftest vil være uden 
indflydelse på støtten til uddannelser i udlandet, 
hvor undervisningsafgiften normalt ligger højere end 
maksimumsbeløbet. 

Til nr. 12 og 13 
Redaktionelle ændringer som følge af nr. 14. 

Til nr. 14 
Bestemmelsen er overflødig efter den foreslåede 

ændrede affattelse af lovens § 3, jf. bemærkningerne 
til nr. 5. 

Til nr. 15 
Redaktionel ændring som følge af nr. 18. 

Til nr. 16 og 17 
Der henvises til de almindelige bemærkninger. 
Det foreslås, at reglerne om støtte til uddannelses- 

søgende til uddannelser i udlandet optages i en selv- 
stændig bestemmelse. 

Den hidtidige bemyndigelse for undervisnings- og 
forskningsministeren til at fastsætte regler for god- 
kendelser foreslås videreført. 

Det foreslås endvidere, at ministeren bemyndiges 
til at fastsætte særlige regler om støtten, herunder 
støttetiden. Ministeren vil herved få bemyndigelse til 
at bestemme, at alle uddannelser i udlandet som ho- 
vedregel skal være omfattet af klippekortet. Indtil 
indførelsen af det nye klippekort (dvs. i perioden fra 
den l. juli 1992 til den 31. december 1992) vil støtten 
til uddannelser i udlandet (som hovedregel) blive 
omfattet af klippekortet for de videregående uddan- 

nelser. Af kontrolhensyn kan det bestemmes, at det 
skal være en »ren klippekortmodel«, dvs. uden eks- 
tra klip (forsinkelsesklip) i forbindelse med ikke-be- 
ståede prøver eller lignende forsinkelse af uddannel- 
sen og studieskift. Dette skal gælde hvor den uddan- 
nelsessøgende i udlandet forsinkes af en ikke bestået 
prøve eller ønsker at.skifte til en anden uddannelse i 
udlandet. Den uddannelsessøgende skal heller ikke 
kunne få ekstra klip til en ny uddannelse i Danmark, 
hvis uddannelsen i udlandet afbrydes inden for det 
første år. 

Til nr. 18 
Efter den gældende bestemmelse indgår i egenind- 

komsten 75 pet. af den del af støtteansøgers skatte- 
pligtige formue, som overstiger 100.000 kr. (104.505 
kr. i 1991-niveau) pr. 31. december i støtteåret med 
fradrag af beløb opsparet i henhold til lov om uddan- 
nelsesopsparing. 

Denne formuegrænse er helt uden betydning for 
den studiemæssige adfærd, og den er af yderst margi- 
nal betydning for støtteudgifterne. 

Den kan derimod have en negativ betydning for 
opsparing før uddannelsen. Grænsen kan virke til- 
fældig i forhold til uddannelsessøgende, som ejer 
egen bolig, eller som har sparet op for at kunne etab- 
lere selvstændig virksomhed efter uddannelsens af- 
slutning, fx elever i landbrugsuddannelserne. 

I stedet for at hæve grænsen, hvorved den margina- 
le støttebegrænsende betydning forsvinder, foreslås 
formuegrænsen helt fjernet som led i regelforenkling. 
Herved fjernes dog et af trangskriterierne i loven. 
Formueindtægter, herunder lejeværdi af egen bolig, 
medregnes fortsat i egenindkomsten, som er enhver 
positiv indkomst, som indgår i den personlige ind- 
komst og kapitalindkomsten. Formueafkast vil såle- 
des indgå i egenindkomsten, så den - formentlig mini- 
male - gruppe uddannelsessøgende med betydelig 
formue under alle omstændigheder tildeles nedsat el- 
ler slet ingen uddannelsesstøtte. 

Til nr. 19 
Redaktionel ændring som følge af nr. 23 og nr. 31. 

Til nr. 20 
Tillægget til det normale månedlige fribeløb på 

3.135 kr. (1991-niveau) for måneder, hvori støttemod- 
tager 
- har fravalgt støtte, 
-  er bevilget orlov fra en støtteberettigende uddan- 

nelse, 
-  ikke har opfyldt støttebetingelsen om studieaktivi- 

tet eller 
-  har været i ikke-støtteberettigende praktik, 


